
(

4 0 tí S < ř6

Ministerstvo kultury

Národní památkový ústav 

Došlo: 12.09.2016 10:46:18

č j NPU-310/72135/2016
Listů: 1 Příloh: 1

01000843286

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Město Český Těšín 
IČ: 00297437 
Náměstí ČSA 1/1 
737 01 Český Těšín

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 03.08.2016
MK 50017/2016 OPP Kocian Ilja Mgr. / 464 
MK-S 14344/2015 OPP

v

Věc: Řízení o prohlášení vily č. p. 170, ulice Smetanova, na pare. č. 298, spolu 
s pozemkem pare. č. 298, k. ú. Český Těšín, obec Český Těšín, okres Karviná, 
Moravskoslezský kraj, za kulturní památku -  rozhodnutí o prohlášení 
za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 14344/2015 OPP, 
č. j. MK 50017/2016 OPP ve výše uvedené věci.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 14344/2015 OPP, č. j. MK 
50017/2016 OPP ze dne 3. 8. 2016

M IN ISTERSTVO  KULTURY
Maltézské náměstí 471/1

Stejnopis rozhodnutí:
Městský úřad Český Těšín
Krajský úřad Moravskoslezského kraje
Národní památkový ústav, generální ředitelství
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Ostravě

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

R X 0 A39WA

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: Tfč

za správnost:

V Praze dne 3. 8. 2016 
Č.j. MK 50017/2016 OPP 

Sp. zn. MK-S 14344/2015 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, vilu 
č. p. 170, ulice Smetanova, na pare. č. 298, spolu s pozemkem pare. č. 298, k. ú. Český 
Těšín, obec Český Těšín, okres Karviná, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, je účastníkem řízení: Město Český Těšín, IČ: 00297437, Náměstí ČSA 
1/1, 737 01 Český Těšín.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo návrh na prohlášení vily ě. p. 170, ulice Smetanova, na pare.
v  v

ě. 298, spolu s pozemkem pare. ě. 298, k. ú. Český Těšín, obec Český Těšín, okres 
Karviná, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku. Tento podnět vyhodnotilo, shledalo 
jej důvodným a v uvedené věci zahájilo správní řízení.

Městský úřad Český Těšín, odbor územního rozvoje, jako příslušný správní orgán památkové 
péče, ve svém dopise ze dne 26. 11. 2015, č. j. MUCT/44947/2015, vyjádřil s prohlášením 
předmětné věci za kulturní památku souhlas, a to s následujícím odůvodněním: „Jedná se 
o kvalitní příklad vilové stavby z 20. let 20. století, inspirované vilovými stavbami ve stylu tzv. 
anglické „cottage“. Tato inspirace se odráží v dispozičním členění a vnitřním vybavení 
stavby, které se dochovalo téměř v intaktním stavu. Rovněž původní členění oken do menších 
okenních tabulek vychází z inspirace anglickými vilovými stavbami. Vila je dochována v téměř 
původním stavu, větší stavební úpravy, avšak bez zásahu do hmotového řešení stavby vykazuje 
jen exteriér budovy tj. břízolitová omítka a kabřincový obklad soklu. Rehabilitace fasády je 
však možná. “

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
MKS 135353/2015 ze dne 1. 12. 2015, prohlášení uvedené věci za kulturní památku
nedoporučil. „Po provedení místního šetření (uskutečněno dne 25. 11. 2015) krajský úřad 
konstatuje, že se jedná o stavbu inspirovanou vilami a rodinnými domy ve stylu anglické 
„cottage které se s oblibou stavěly zejména na konci 19. a v prvních dvou desetiletích 
20. století. V daném případě (dům byl postaven v roce 1930) se však jedná o dosti archaickou 
architekturu. Tato se navíc nedochovala v původní podobě, fasády byly opatřeny 
břízolitovými omítkami a cihlovým keramickým obkladem, v interiéru byla např. vyměněna 
svítidla, nebo na schodišťovém prostoru použity typizované obklady z druhé poloviny 
20. století. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, ve svém odborném 
posouzení doporučil prohlášení s následujícím odůvodněním: „Navrhovaný objekt je  ukázkou 
tradicionalistického pojetí vilové architektury čerpající z koncepce oblíbeného anglického 
halového domu a dokladem meziválečné architektury Českého Těšína s téměř intaktně 
dochovaným interiérem. Z uvedených důvodů tedy doporučujeme předmětnou vilu 
s pozemkem k prohlášení za kulturní památku. “

Jde o dvoupodlažní volně stojící vilu obdélného půdorysu, zastřešenou valbovými střechami, 
se zahradou. Vila je situována v severozápadní části zahrady. Objekt je podsklepený, na 
severní straně symetricky vystupují z půdorysu po stranách nárožní přízemní hmoty nesoucí 
čtvercové terasy. Vstupní průčelí je orientováno do ulice Smetanovy, hlavní vstup 
s několikastupňovým předsazeným schodištěm je zapuštěn v nárožní hmotě otevřené 
jednoduchou arkádou, vytvářející tak pravoúhlou vstupní niku. Nad vstupní arkádou úsek 
římsy, na níž dosedá obdélná štuková supraporta rámovaná dvojicí pilastrů s vpadlým polem. 
Z dvojpodlažní dvouosé části průčelí vystupuje přízemní rizalit otevřený třemi obdélnými 
okny. Jižnímu, zahradnímu průčelí dominuje mohutný půlkruhový pětiosý rizalit původně 
ukončený lodžií, vynesenou na sloupech; dnes je rizalit protažený až do úrovně druhého 
podlaží. Severní fasáda je v ose doplněna přízemním polygonálním tříosým rizalitem 
s obdélnými půlkruhově ukončenými okny, stejné okno je i po pravé straně rizalitu. Nad ním 
v ose vystupuje hlavice pilastrů, na niž dosedá obdélné okno. Po stranách severní fasády 
posazeny ustupující nárožní hmoty s terasami. Fasády jsou vesměs hladké, druhotně opatřené 
břizolitovou omítkou a keramickým obkladem, kabřincem, v úrovni podezdívky. Okna 
obdélná, kastlová, členěná do tabulek a obdélná s půlkruhovým a segmentovým zakončením, 
rovněž členěná do tabulek. Zvýšené přízemí je od patra odděleno jednoduchou římsou, 
obíhající po obvodu celé stavby, na níž dosedají okna druhého podlaží. Nad okny prvního 
podlaží na východní fasádě vystupují přímé úseky nadokenních říms. Okno se segmentovým 
záklenkem na severní straně východní fasády je rámováno jednoduchou šambránou 
s vrcholovým klenákem. Nad ním úsek balustrového zábradlí z vnitřní strany terasy 
zaslepeného. Suterén je přístupný samostatnými vstupy, jednak ze vstupního prostoru při 
hlavním vstupu, jednak z jižní strany, vstupem zapuštěným pod úroveň terénu. Vnitřní 
uspořádání vychází z centrální schodišťové haly v přízemí, která se oknem otevírá na západní 
stranu. Patro je přístupné po schodišti, ústícím v halové chodbě s utilitárním dřevěným 
zábradlím, které bylo později z bezpečnostních důvodů navýšeno. Z chodby jsou přístupné 
jednotlivé místnosti, z nichž některé byly z provozních důvodů propojeny. Z patra je po 
dřevěném schodišti přístupný i prostor krovu.

Účastníkovi řízení bylo umožněno dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům



i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. Účastník řízení svého práva 
nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná v případě 
vily ik p. 170, ulice Smetanova, na pare. č. 298, spolu s pozemkem pare. č. 298, 
k. ú. Český Těšín, obec Český Těšín, okres Karviná, Moravskoslezský kraj, o kvalitní 
ukázku historického architektonického typu oblíbeného anglického halového domu. 
K památkovým hodnotám patří hmotové a dispoziční řešení stavby. Pozoruhodná jsou 
původní tabulková okna. Památkově hodnotný je také intaktně dochovaný interiér. 
V minulosti byly provedeny některé negativní stavební zásahy, i přesto je objekt v lokálním 
kontextu hodnotný především svým hmotovým a dispozičním řešením, včetně zachování 
autentických interiérových prvků. Svým umístěním, charakterem a historickou podstatou 
splňuje předmětná věc podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro podání 
rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy 
bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, 
který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu 
za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. mg. Éva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury



8/3/2016 Dálkový přístup ISKN - Okno mapy Tisk - Os :717ms, 896 prvků.

I \  V  V,
U /  __\ \  X \ \  690/1

Český Těšín, vila č . p. 170, ulice Smetanova, na pare. 
„ č .  298, spolu s pozemkem pare. č . 298

310/13

V
310/12

i ^

306& f
[ 3 10 91

/  v
310/11

310/1 309

310/2

1 *-f> 301/4
1 JIM/U

301/12 |301/5 • |
301/8 1

( | •
301/6

301/1

301/11

Těší

315

684

313

298

296

294

380/6 380/5

10 15 20 25 m

https ://katastr.cuzk.cz/grafi ka/pri nt.aspx

Dvořákova

403
411

685

https://katastr.cuzk.cz/grafi


2/2


